
Број 47 - Страна 76 С Л У Ж Б Е Н И   Г Л А С Н И К   Б и Х Уторак, 17. 6. 2014. 

 

(5) Починилац кривичног дјела из става (1) овог члана који 
откривањем групе спријечи почињење кривичног дјела 
или открије групу прије почињења кривичног дјела, 
казниће се казном затвора у трајању од шест мјесеци до 
три године, а може се и ослободити од казне. 

(6) Одредбе овог члана неће се примјењивати на лица која 
су на законит начин стекла држављанство стране земље 
признате од стране Босне и Херцеговине у чијој војсци 
или војној формацији служе, или служе војним 
формацијама под контролом међународно признатих 
влада од стране Уједињених нација, формираним на 
основу закона." 

Члан 2. 
Овај закон ступа на снагу осмог дана од дана 

објављивања у "Службеном гласнику БиХ". 

Број: 01,02-02-1-49/13 
6. јуна 2014. године 

Сарајево 
Предсједавајући 

Представничког дома 
Парламентарне 
скупштине БиХ 

Др Милорад Живковић, с. р.

Предсједавајући 
Дома народа 
Парламентарне 
скупштине БиХ 

Др Драган Човић, с. р.
 

 
Na osnovu člana IV. 4. a) Ustava Bosne i Hercegovine, 

Parlamentarna skupština Bosne i Hercegovine na 67. sjednici 
Predstavničkog doma, održanoj 28. maja 2014. godine, i na 38. 
sjednici Doma naroda, održanoj 6. juna 2014. godine, usvojila je 

ZAKON 
O DOPUNI KRIVIČNOG ZAKONA 

BOSNE I HERCEGOVINE 

Član 1. 
U Krivičnom zakonu Bosne i Hercegovine ("Službeni 

glasnik BiH", br. 3/03, 32/03, 37/03, 54/04, 61/04, 30/05, 53/06, 
55/06, 32/07 i 8/10) iza člana 162a. dodaje se novi član 162b. koji 
glasi: 

"Član 162b. 
(Protuzakonito formiranje i pridruživanje stranim paravojnim ili 

parapolicijskim formacijama) 
(1) Ko protivno Zakonu o odbrani Bosne i Hercegovine ili 

Zakonu o službi u Oružanim snagama Bosne i Hercegovine 
organizira, rukovodi, obučava, oprema ili mobilizira 
pojedince ili grupe ljudi s ciljem pridruživanja, na bilo koji 
način, stranoj vojnoj, stranoj paravojnoj ili stranoj 
parapolicijskoj formaciji koje djeluju van Bosne i 
Hercegovine, kaznit će se kaznom zatvora u trajanju od 
najmanje pet godina. 

(2) Ko se na bilo koji način pridruži stranoj vojnoj, stranoj 
paravojnoj ili stranoj parapolicijskoj formaciji, obučenoj, 
opremljenoj ili mobiliziranoj u smislu stava (1) ovog člana, 
kaznit će se kaznom zatvora u trajanju od najmanje tri 
godine. 

(3) Ko nabavlja ili osposobljava sredstva, uklanja prepreke, 
stvara plan ili se dogovara s drugima ili vrbuje drugoga ili 
preduzme bilo koju drugu radnju kojom se stvaraju uslovi 
za direktno počinjenje ovog krivičnog djela, kaznit će se 
kaznom zatvora u trajanju od jedne do deset godina. 

(4) Ko javno, putem sredstava informiranja, distribuira ili na 
bilo koji drugi način uputi poruku javnosti, koja ima za cilj 
podsticanje drugog na izvršenje ovog krivičnog djela, 
kaznit će se kaznom zatvora u trajanju od tri mjeseca do tri 
godine. 

(5) Počinilac krivičnog djela iz stava (1) ovog člana koji 
otkrivanjem grupe spriječi počinjenje krivičnog djela ili 
otkrije grupu prije počinjenja krivičnog djela, kaznit će se 
kaznom zatvora u trajanju od šest mjeseci do tri godine, a 
može se i osloboditi od kazne. 

(6) Odredbe ovog člana neće se primjenjivati na lica koja su na 
zakonit način stekla državljanstvo strane zemlje priznate od 
strane Bosne i Hercegovine u čijoj vojsci ili vojnoj 
formaciji služe, ili služe vojnim formacijama pod 
kontrolom međunarodnopriznatih vlada od strane 
Ujedinjenih naroda, formiranim na osnovu zakona." 

Član 2. 
Ovaj zakon stupa na snagu osmog dana od dana 

objavljivanja u "Službenom glasniku BiH". 

Broj 01,02-02-1-49/13 
6. juna 2014. godine 

Sarajevo 
Predsjedavajući 

Predstavničkog doma 
Parlamentarne skupštine BiH 
Dr. Milorad Živković, s. r.

Predsjedavajući 
Doma naroda 

Parlamentarne skupštine BiH 
Dr. Dragan Čović, s. r.

 
 

Temeljem članka IV.4.a) Ustava Bosne i Hercegovine, 
Parlamentarna skupština Bosne i Hercegovine na 67. sjednici 
Zastupničkog doma, održanoj 28. svibnja 2014. godine, i na 38. 
sjednici Doma naroda, održanoj 6. lipnja 2014. godine, usvojila je 

ZAKON 
O DOPUNI KAZNENOG ZAKONA 

BOSNE I HERCEGOVINE 

Članak 1. 
U Kaznenom zakonu Bosne i Hercegovine ("Službeni 

glasnik BiH", br. 3/03, 32/03, 37/03, 54/04, 61/04, 30/05, 53/06, 
55/06, 32/07 i 8/10) iza članka 162a. dodaje se novi članak 162b., 
koji glasi: 

"Članak 162b. 
(Protuzakonito formiranje i pridruživanje stranim paravojnim ili 

parapolicijskim formacijama) 
(1) Tko protivno Zakonu o obrani Bosne i Hercegovine ili 

Zakonu o službi u Oružanim snagama Bosne i Hercegovine 
organizira, rukovodi, obučava, oprema ili mobilizira 
pojedince ili skupine ljudi s ciljem pridruživanja, na bilo 
koji način, stranoj vojnoj, stranoj paravojnoj ili stranoj 
parapolicijskoj formaciji koje djeluju izvan Bosne i 
Hercegovine, kaznit će se kaznom zatvora u trajanju od 
najmanje pet godina. 

(2) Tko se na bilo koji način pridruži stranoj vojnoj, stranoj 
paravojnoj ili stranoj parapolicijskoj formaciji obučenoj, 
opremljenoj ili mobiliziranoj u smislu stavka (1) ovoga 
članka, kaznit će se kaznom zatvora u trajanju od najmanje 
tri godine. 

(3) Tko nabavlja ili osposobljava sredstva, uklanja prepreke, 
stvara plan ili se dogovara s drugima ili vrbuje drugoga ili 
poduzme bilo koju drugu radnju kojom se stvaraju uvjeti za 
izravno počinjenje ovog kaznenog djela, kaznit će se 
kaznom zatvora u trajanju od jedne do deset godina. 

(4) Tko javno, putem sredstava informiranja, distribuira ili na 
bilo koji drugi način uputi poruku javnosti, koja ima za cilj 
potaknuti drugoga na počinjenje ovog kaznenog djela, 
kaznit će se kaznom zatvora u trajanju od tri mjeseca do tri 
godine. 

(5) Počinitelj kaznenog djela iz stavka (1) ovoga članka koji 
otkrivanjem skupine spriječi počinjenje kaznenog djela ili 
otkrije skupinu prije počinjenja kaznenog djela, kaznit će se 



Уторак, 17. 6. 2014. С Л У Ж Б Е Н И   Г Л А С Н И К   Б и Х Број 47 - Страна 77 

 

kaznom zatvora u trajanju od šest mjeseci do tri godine, a 
može se i osloboditi od kazne. 

(6) Odredbe ovoga članka neće se primjenjivati na osobe koje 
su na zakonit način stekle državljanstvo strane zemlje 
priznate od strane Bosne i Hercegovine u čijoj vojsci ili 
vojnoj formaciji služe ili služe u vojnim formacijama pod 
nadzorom međunarodno priznatih vlada od strane 
Ujedinjenih naroda, formiranim na temelju zakona." 

Članak 2. 
Ovaj zakon stupa na snagu osmoga dana od dana objave u 

"Službenom glasniku BiH". 

Broj 01,02-02-1-49/13 
6. lipnja 2014. godine 

Sarajevo 
Predsjedatelj 

Zastupničkog doma 
Parlamentarne skupštine BiH 
Dr. Milorad Živković, v. r. 

Predsjedatelj 
Doma naroda 

Parlamentarne skupštine BiH 
Dr. Dragan Čović, v. r.

 

760 
На основу члана 47. став (2) Пословника 

Представничког дома Парламентарне скупштине БиХ 
("Службени гласник БиХ", бр. 33/06, 41/06, 81/06, 91/06, 
91/07, 87/09 и 28/12) и члана 41. став (2) Пословника Дома 
народа Парламентарне скупштине БиХ ("Службени гласник 
БиХ", бр. 33/06, 41/06, 91/06, 91/07 и 32/12), Парламентарна 
скупштина Босне и Херцеговине, на 66. сједници 
Представничког дома одржаној 14. маја 2014. године и на 38. 
сједници Дома народа одржаној 6. јуна 2014. године, 
донијела је 

ЗАКЉУЧАК 
О ОСНИВАЊУ ПРИВРЕМЕНЕ ЗАЈЕДНИЧКE 
КОМИСИЈЕ ОБА ДОМА ПАРЛАМЕНТАРНЕ 

СКУПШТИНЕ БОСНЕ И ХЕРЦЕГОВИНЕ РАДИ 
СПРОВОЂЕЊА ПРОЦЕДУРЕ ЗА ИМЕНОВАЊЕ 

ЈЕДНОГ ПРЕДСТАВНИКА АКАДЕМСКЕ ЗАЈЕДНИЦЕ 
И ЈЕДНОГ ПРЕДСТАВНИКА НЕВЛАДИНОГ 

СЕКТОРА У КОМИСИЈУ ЗА ИЗБОР И ПРАЋЕЊЕ 
РАДА АГЕНЦИЈЕ ЗА ПРЕВЕНЦИЈУ КОРУПЦИЈЕ И 
КООРДИНАЦИЈУ БОРБЕ ПРОТИВ КОРУПЦИЈЕ 

Члан 1. 
Оснива се Привремена заједничка комисија оба дома 

Парламентарне скупштине Босне и Херцеговине ради 
спровођења процедуре за именовање једног представника 
академске заједнице и једног предстaвника невладиног 
сектора у Комисију за избор и праћење рада Агенције за 
превенцију корупције и координацију борбе против 
корупције (у даљем тексту: Комисија). 

Члан 2. 
У Привремену заједничку комисију из члана 1. овог 

закључка из Представничког дома именују се посланици: 
1. Емир Кабил, 
2. Звонко Јуришић, 
3. Александра Пандуревић. 
Из Дома народа именују се делегати: 
1. Мартин Рагуж, 
2. Мехмед Брадарић, 
3. Младен Иванић. 

Члан 3. 
Задатак Привремене комисије је да спроведе процедуру 

оглашавања за чланове Комисије и домовима предложи 
именовање кандидата назначених у члану 1. овог закључка 
ради именовања. 

Члан 4. 
Овај закључак ступа на снагу кад га у истовјетном 

тексту усвоје оба дома Парламентарне скупштине Босне и 
Херцеговине, а биће објављен у "Службеном гласнику БиХ". 

Број 01,02-34-2-487/14 
6. јуна 2014. године 

Сарајево 
Предсједавајући 

Представничког дома 
Парламентарне 
скупштине БиХ 

Др Милорад Живковић, с. р. 

Предсједавајући 
Дома народа 
Парламентарне 
скупштине БиХ 

Др Драган Човић, с. р.
 

 
Na osnovu člana 47. stav (2) Poslovnika Predstavničkog 

doma Parlamentarne skupštine BiH ("Službeni glasnik BiH", br. 
33/06, 41/06, 81/06, 91/06, 91/07, 87/09 i 28/12) i člana 41. stav 
(2) Poslоvnika Doma naroda Parlamentarne skupštine BiH 
("Službeni glasnik BiH", br. 33/06, 41/06, 91/06, 91/07 i 32/12), 
Parlamentarna skupština Bosne i Hercegovine na 66. sjednici 
Predstavničkog doma održanoj 14. maja 2014. godine, i na 38. 
sjednici Doma naroda održanoj 6. juna 2014. godine, donijela je 

ZAKLJUČAK 
O OSNIVANJU PRIVREMENE ZAJEDNIČKE KOMISIJE 
OBA DOMA PARLAMENTARNE SKUPŠTINE BOSNE I 

HERCEGOVINE RADI PROVOĐENJA PROCEDURE ZA 
IMENOVANJE JEDNOG PREDSTAVNIKA 

AKADEMSKE ZAJEDNICE I JEDNOG PREDSTAVNIKA 
NEVLADINOG SEKTORA U KOMISIJU ZA IZBOR I 

PRAĆENJE RADA AGENCIJE ZA PREVENCIJU 
KORUPCIJE I KOORDINACIJU BORBE PROTIV 

KORUPCIJE 

Član 1. 
Osniva se Privremena zajednička komisija oba doma 

Parlamentarne skupštine Bosne i Hercegovine radi provođenja 
procedure za imenovanje jednog predstavnika akademske 
zajednice i jednog predstavnika nevladinog sektora u Komisiju za 
izbor i praćenje rada Agencije za prevenciju korupcije i 
koordinaciju borbe protiv korupcije (u daljnjem tekstu: 
Komisija). 

Član 2. 
U Privremenu zajedničku komisiju iz člana 1. ovog 

zaključka iz Predstavničkog doma imenuju se poslanici: 
1. Emir Kabil, 
2. Zvonko Jurišić, 
3. Aleksandra Pandurević. 
Iz Doma naroda imenuju se delegati: 
1. Martin Raguž, 
2. Mehmed Bradarić, 
3. Mladen Ivanić. 

Član 3. 
Zadatak Privremene komisije je da provede proceduru 

oglašavanja za članove Komisije i domovima predloži 
imenovanje kandidata naznačenih u članu 1. ovog zaključka radi 
imenovanja. 


